

2019年3月期
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	19年3月期		18年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	618,436		596,130		22,306	3.7%
営業利益	31,209		27,879		3,330	11.9%
経常利益	33,629		29,120		4,509	15.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	21,216		20,046		1,170	5.8%
1株当たり当期純利益	104円85銭		101円88銭			

	19年1月～3月		18年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	152,891		149,060		3,831	2.6%
営業利益	5,113		5,328		▲ 215	▲ 4.0%
経常利益	5,529		5,837		▲ 308	▲ 5.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,764		4,510		▲ 1,745	▲ 38.7%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	19年3月期		18年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	462,459	74.8%	443,167	74.3%	19,291	4.4%
自動車販売事業	102,233	16.5%	103,342	17.3%	▲ 1,108	▲ 1.1%
物品販売事業	33,518	5.4%	31,575	5.3%	1,942	6.2%
不動産賃貸事業	1,651	0.3%	1,598	0.3%	52	3.3%
その他	18,574	3.0%	16,445	2.8%	2,128	12.9%
計	618,436	100.0%	596,130	100.0%	22,306	3.7%

	19年1月～3月		18年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	112,781	73.8%	109,892	73.7%	2,888	2.6%
自動車販売事業	26,508	17.3%	26,741	17.9%	▲ 232	▲ 0.9%
物品販売事業	8,026	5.2%	7,753	5.2%	272	3.5%
不動産賃貸事業	414	0.3%	401	0.3%	12	3.2%
その他	5,160	3.4%	4,270	2.9%	889	20.8%
計	152,891	100.0%	149,060	100.0%	3,831	2.6%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	19年3月期		18年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	24,475	78.4%	20,965	75.2%	3,509	16.7%
自 動 車 販 売 事 業	4,850	15.5%	4,922	17.7%	▲ 71	▲ 1.5%
物 品 販 売 事 業	829	2.7%	809	2.9%	19	2.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,334	4.3%	1,239	4.4%	95	7.7%
そ の 他	901	2.9%	920	3.3%	▲ 18	▲ 2.0%
計	32,391	103.8%	28,857	103.5%	3,533	12.2%
調 整 額	▲ 1,182	▲ 3.8%	▲ 978	▲ 3.5%	▲ 203	—
連 結	31,209	100.0%	27,879	100.0%	3,330	11.9%

	19年1月～3月		18年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	3,683	72.0%	4,034	75.7%	▲ 350	▲ 8.7%
自 動 車 販 売 事 業	1,050	20.5%	868	16.3%	182	21.0%
物 品 販 売 事 業	193	3.8%	216	4.1%	▲ 22	▲ 10.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	335	6.6%	295	5.5%	39	13.5%
そ の 他	151	3.0%	127	2.4%	23	18.8%
計	5,414	105.9%	5,541	104.0%	▲ 127	▲ 2.3%
調 整 額	▲ 301	▲ 5.9%	▲ 213	▲ 4.0%	▲ 88	—
連 結	5,113	100.0%	5,328	100.0%	▲ 215	▲ 4.0%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	19年3月期
物 量	97.4%
単 価	106.9%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	19年3月期	18年3月期	増 減	
人 件 費	210,245	203,532	6,713	3.3%
燃 料 費	17,014	15,417	1,597	10.4%
減 価 償 却 費	19,000	17,775	1,225	6.9%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	173,172	166,777	6,395	3.8%
通 行 料	8,001	8,016	▲ 14	▲ 0.2%
そ の 他	159,791	156,732	3,059	2.0%
合 計	587,227	568,251	18,976	3.3%

	19年1～3月	18年1～3月	増 減	
人 件 費	53,783	51,987	1,796	3.5%
燃 料 費	3,937	4,066	▲ 128	▲ 3.2%
減 価 償 却 費	5,132	4,788	343	7.2%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	41,969	40,956	1,013	2.5%
通 行 料	1,940	1,955	▲ 14	▲ 0.7%
そ の 他	41,014	39,977	1,037	2.6%
合 計	147,778	143,731	4,046	2.8%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	187,110	13,361	1,426	-	8,800	▲ 453	210,245
燃 料 費	16,628	232	6	-	147	-	17,014
減 価 償 却 費	16,950	1,761	49	83	529	▲ 373	19,000
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	173,172	-	-	-	-	-	173,172
通 行 料	8,001	-	-	-	-	-	8,001
そ の 他	38,422	93,274	52,696	232	24,066	▲ 48,901	159,791
合 計	440,285	108,629	54,179	316	33,543	▲ 49,727	587,227

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	19年3月期	18年3月期	増 減	
人 件 費	187,110	181,297	5,812	3.2%
燃 料 費	16,628	15,075	1,552	10.3%
減 価 償 却 費	16,950	15,653	1,296	8.3%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	173,172	166,777	6,395	3.8%
通 行 料	8,001	8,016	▲ 14	▲ 0.2%
そ の 他	38,422	37,427	994	2.7%
合 計	440,285	424,248	16,037	3.8%

5. 20/3期業績予想

(単位:百万円)

		20年3月期(予想)		19年3月期(実績)		増 減	
売上高	中間	308,000		302,282		5,717	1.9%
	通期	630,000		618,436		11,563	1.9%
営業利益	中間	15,300		14,765		534	3.6%
	通期	32,600		31,209		1,390	4.5%
経常利益	中間	16,300		15,860		439	2.8%
	通期	34,600		33,629		970	2.9%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	21,000		10,487		10,512	100.2%
	通期	31,000		21,216		9,783	46.1%

6. 20/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		20年3月期(予想)		19年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	231,000	75.0%	225,752	74.7%	5,247	2.3%
	通期	473,000	75.1%	462,459	74.8%	10,540	2.3%
自動車販売事業	中間	50,500	16.4%	50,210	16.6%	289	0.6%
	通期	102,000	16.2%	102,233	16.5%	▲ 233	▲ 0.2%
物品販売事業	中間	16,200	5.2%	16,555	5.5%	▲ 355	▲ 2.1%
	通期	33,500	5.3%	33,518	5.4%	▲ 18	▲ 0.1%
不動産賃貸事業	中間	850	0.3%	825	0.3%	24	2.9%
	通期	1,700	0.3%	1,651	0.3%	48	3.0%
その他	中間	9,450	3.1%	8,937	2.9%	512	5.7%
	通期	19,800	3.1%	18,574	3.0%	1,225	6.6%
合 計	中間	308,000	100.0%	302,282	100.0%	5,717	1.9%
	通期	630,000	100.0%	618,436	100.0%	11,563	1.9%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		20年3月期(予想)		19年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	11,700	76.5%	11,178	75.7%	521	4.7%
	通期	25,700	78.8%	24,475	78.4%	1,224	5.0%
自動車販売事業	中間	2,700	17.6%	2,642	17.9%	57	2.2%
	通期	5,000	15.3%	4,850	15.5%	149	3.1%
物品販売事業	中間	350	2.3%	326	2.2%	23	7.3%
	通期	850	2.6%	829	2.7%	20	2.5%
不動産賃貸事業	中間	700	4.6%	665	4.5%	34	5.2%
	通期	1,400	4.3%	1,334	4.3%	65	4.9%
その他	中間	450	2.9%	572	3.9%	▲ 122	▲ 21.4%
	通期	800	2.5%	901	2.9%	▲ 101	▲ 11.3%
調整額	中間	▲ 600	▲ 3.9%	▲ 619	▲ 4.2%	19	—
	通期	▲ 1,150	▲ 3.5%	▲ 1,182	▲ 3.8%	32	—
合 計	中間	15,300	100.0%	14,765	100.0%	534	3.6%
	通期	32,600	100.0%	31,209	100.0%	1,390	4.5%

7. 19/3期の設備投資実績

	百万円	坪	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
土地	2,389	-	西濃運輸 茨城県稲敷郡		1,087
建物	百万円 12,953	坪 -	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			成田支店(仮称)新築	-	3,798
静岡支店 新築	7,770.26	2,009			
東海西濃運輸					
岐阜東濃第2プラットホーム 新築	-	1,259			
(自動車販売事業セグメント)					
岐阜日野自動車					
安八営業所 改修					468
車両	百万円 9,686	台 1,940	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	944	4,931
			セイノースーパーエクスプレス	252	814
その他	百万円 9,830		(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸		873
			ソフトウェア		
			省力機器他		2,274
合計	百万円 34,858				

8. 20/3期の設備投資計画

	百万円	坪	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
土地	4,500	-	西濃運輸		
			愛知県あま市		1,495
			岡山県岡山市		1,123
			沖縄西濃運輸		
			沖縄県豊見城市		1,454
建物	百万円 7,500	坪 -	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			成田支店(仮称)新築	-	2,532
大阪西支店 増改築	-	635			
(自動車販売事業セグメント)					
岐阜日野自動車					
大垣支店 改修	-	722			
車両	百万円 9,500	台 1,755	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	929	4,800
			セイノースーパーエクスプレス	218	1,001
その他	百万円 5,500		(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸		900
			ソフトウェア		
			省力機器他		259
合計	百万円 27,000				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	17年3月期		18年3月期		19年3月期		20年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	1,764	2,154	318	817	498	2,389	4,500
建物	1,366	3,577	4,067	6,331	8,054	12,953	7,500
車両	4,383	7,198	4,593	8,038	5,919	9,686	9,500
その他	1,451	3,700	2,891	6,159	2,815	9,830	5,500
合計	8,964	16,629	11,869	21,345	17,286	34,858	27,000

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
20/3期 予想	22,750	3,500	50	100	600	-	27,000
19/3期	30,778	3,915	115	19	555	▲ 525	34,858
18/3期	18,766	1,815	90	458	588	▲ 373	21,345

(単位:百万円)

減価償却	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
20/3期 予想	18,630	2,000	60	90	600	▲ 380	21,000
19/3期	16,950	1,761	49	83	529	▲ 373	19,000
18/3期	15,653	1,918	38	62	445	▲ 343	17,775

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
19年3月末	25,542	1,887	201	-	909	28,539
18年3月末	25,071	1,851	205	-	879	28,006
17年3月末	24,777	1,854	204	-	792	27,627

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
19年3月末	24,878	-	-	-	-	24,878
18年3月末	24,384	-	-	-	-	24,384
17年3月末	24,214	-	-	-	-	24,214

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	19年3月期	18年3月期	増減
乗用車部門	19,021	19,725	▲ 704
トラック部門	4,394	4,035	359

※海外含む

2019年3月期
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	19年3月期	18年3月期	増 減	
売上高	282,917	271,720	11,196	4.1%
営業利益	14,032	11,615	2,417	20.8%
経常利益	14,775	12,350	2,425	19.6%
当期純利益	9,319	8,704	615	7.1%

	19年1月～3月	18年1月～3月	増 減	
売上高	69,388	67,540	1,848	2.7%
営業利益	2,527	2,427	100	4.1%
経常利益	2,660	2,700	▲ 40	▲ 1.5%
四半期純利益	1,629	1,999	▲ 370	▲ 18.5%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
15年3月期	▲ 6.6%	15年1月～3月	▲ 10.0%
16年3月期	▲ 0.3%	16年1月～3月	▲ 0.4%
17年3月期	0.3%	17年1月～3月	1.3%
18年3月期	1.5%	18年1月～3月	1.0%
19年3月期	▲ 2.3%	19年1月～3月	▲ 2.6%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		19年3月期		18年3月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	204,496	72.3%	195,818	72.1%	8,677	4.4%
	ミ 二	37,102	13.1%	35,820	13.2%	1,281	3.6%
	宅 配	5,636	2.0%	6,154	2.3%	▲ 517	▲ 8.4%
	引 越	837	0.3%	865	0.3%	▲ 27	▲ 3.2%
	貸 切	19,799	7.0%	18,828	6.9%	971	5.2%
計		267,873	94.7%	257,487	94.8%	10,385	4.0%
航空・海上		2,683	0.9%	2,512	0.9%	170	6.8%
そ の 他		12,360	4.4%	11,720	4.3%	640	5.5%
合 計		282,917	100.0%	271,720	100.0%	11,196	4.1%

		19年1月～3月		18年1月～3月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	49,919	72.0%	48,608	72.1%	1,310	2.7%
	ミ 二	9,094	13.1%	8,860	13.2%	233	2.6%
	宅 配	1,334	1.9%	1,454	2.3%	▲ 119	▲ 8.2%
	引 越	398	0.6%	388	0.3%	9	2.6%
	貸 切	4,933	7.1%	4,709	6.9%	223	4.8%
計		65,680	94.7%	64,021	94.8%	1,659	2.6%
航空・海上		672	0.9%	626	0.9%	46	7.4%
そ の 他		3,035	4.4%	2,892	4.3%	143	5.0%
合 計		69,388	100.0%	67,540	100.0%	1,848	2.7%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	19年3月期		18年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	95,522	33.8%	93,026	34.2%	2,496	2.7%
燃 料 費	6,052	2.1%	5,549	2.0%	503	9.1%
減 価 償 却 費	9,982	3.5%	9,270	3.4%	712	7.7%
備 車 料	95,503	33.8%	91,093	33.5%	4,410	4.8%
中 継 料	23,364	8.3%	23,016	8.5%	348	1.5%
営 業 手 数 料	18,255	6.5%	18,351	6.8%	▲ 95	▲ 0.5%
通 行 料	3,092	1.1%	3,125	1.2%	▲ 33	▲ 1.1%
ONLINE 費 用	1,295	0.4%	1,261	0.5%	34	2.7%
航 空 海 上 費 用	2,079	0.7%	1,931	0.7%	147	7.7%
そ の 他 費 用	13,735	4.8%	13,480	4.9%	255	1.9%
合 計	268,884	95.0%	260,104	95.7%	8,779	3.4%

	19年1月～3月		18年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	24,314	35.0%	23,685	35.1%	629	2.7%
燃 料 費	1,377	2.0%	1,447	2.1%	▲ 70	▲ 4.9%
減 価 償 却 費	2,564	3.7%	2,420	3.6%	144	6.0%
備 車 料	23,508	33.9%	22,559	33.4%	949	4.2%
中 継 料	5,669	8.2%	5,688	8.4%	▲ 19	▲ 0.3%
営 業 手 数 料	4,489	6.5%	4,449	6.6%	39	0.9%
通 行 料	742	1.1%	756	1.1%	▲ 13	▲ 1.8%
ONLINE 費 用	316	0.5%	299	0.5%	17	5.8%
航 空 海 上 費 用	516	0.7%	474	0.7%	42	9.0%
そ の 他 費 用	3,360	4.8%	3,332	4.9%	27	0.8%
合 計	66,860	96.4%	65,113	96.4%	1,747	2.7%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
15年3月期	▲ 4.0%	▲ 7.1%
16年3月期	▲ 23.5%	▲ 1.7%
17年3月期	▲ 6.4%	▲ 0.0%
18年3月期	13.5%	▲ 0.7%
19年3月期	13.9%	▲ 3.8%